
 

 

 

SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

DETERMINA DI EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE 

 

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. b) del DL 76/2020 per la conclusione di un accordo 
quadro con un unico operatore economico per l’affidamento del servizio di campionamento ed analisi 
per il monitoraggio dell’impianto di depurazione di Pantano d’Arci  

CIG:  9597715CF6 
Durata:  dodici (12) mesi 
Importo posto a base di gara: € 160.000,00 di cui € 1.605,34 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 

in regime di split payment 
Criterio di aggiudicazione: art. 95, co. 4, D.lgs. 50/2016 
 

* * * 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO, 

PREMESSO che: 
- con Delibera del 16/11/2022, punto 4), il CdA SIDRA SpA ha autorizzato l’avvio della procedura negoziata 

tramite sistema telematico aziendale, giuste linee guida ANAC n. 4, per la conclusione di un Accordo Quadro con 
un unico operatore economico per l’affidamento del servizio di campionamento ed analisi per il monitoraggio dell’impianto di 
depurazione di Pantano d’Arci, da valutare secondo il criterio del prezzo più basso ex art. 95, co. 4, D.lgs. 50/2016; 

- a seguito di procedura di gara, giusto i verbali di gara in atti al prot. n. 7227/23, il sottoscritto RUP ha trasmesso 
al CdA SIDRA SpA la proposta di aggiudicazione in favore della ditta STUDIO CHIMICO AMBIENTALE SRL - 
P.IVA – 04988740876 - con sede in Catania, VIII Strada, Zona Industriale n. 8, 95121, per aver offerto un ribasso 
del 50% da applicare alle voci in Elenco Prezzi; 

- con verbale della seduta CdA del 02/03/2023, punto 11), il CdA SIDRA SpA ha deliberato di “…approvare 
l’aggiudicazione dell’affidamento dell’Accordo Quadro con un unico operatore economico per l’affidamento del servizio di 
campionamento ed analisi per il monitoraggio dell’impianto di depurazione di Pantano d’Arci - CIG 9597715CF6, alla ditta 
Studio Chimico Ambientale Srl, dando al contempo mandato al RUP per i conseguenziali adempimenti”; 

- la ditta aggiudicataria ha comunicato in sede di gara che intende avvalersi, quale subappaltatore, del Laboratorio 
Analisi dott. Vincenzo Sorge – P.IVA: 01488970854, con sede in Via C. Abba n. 38, 90013, Mazzarino (CL); 

- ai sensi dell’art. 32, co. 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso 
dei prescritti requisiti e della veridicità di quanto dichiarato in sede di gara;  

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si è provveduto a dare corso agli adempimenti 
per la verifica del possesso dei prescritti requisiti, richiedendo la seguente documentazione: 

- certificato di regolarità fiscale, presso l’Agenzia delle Entrate di Catania e di Caltanissetta, rispettivamente 
con note prot. nn. 10801 e 10804 del 17/03/2023; 

- certificato del Casellario Giudiziale per sanzioni amministrative e per la stipula di contratti pubblici, presso 
Procura della Repubblica, Tribunale di Catania, con note prot. nn. 10803, 10805, 10809 e 10811 del 
17/03/2023; 

- certificato di regolarità contributiva mediante acquisizione del D.U.R.C. presso l’INAIL, per via telematica 
il 22/03/2023; 

- visura camerale Registro Imprese presso la Camera di Commercio Sud-Est Sicilia per via telematica il 
22/03/2023; 

- visura del casellario ANAC presso la banca dati dell'Autorità Nazionale Anticorruzione per via telematica 
il 27/03/2023; 

- certificato antimafia presso la Banca dati Nazionale Unica della Documentazione Antimafia, Ministero 
dell’Interno, per via telematica il 04 e 06/04/2023; 



 

 

 

SIDRA S.p.A                                                                                                
Società unipersonale 
Via Gustavo Vagliasindi, 53  -  95126  Catania                 Capitale sociale :  €  30.000.000,00  i.v.                  
 tel. +39  (0) 95544111   fax +39 (0) 95544264     P.I./C.F. : 03291390874 
 sito internet : www.sidraspa.it                                           R.I. CT n. 166986/1996 - R.E.A. CT n. 206359    
  

 

PRESO ATTO: 
- degli esiti delle verifiche pervenute da: 

- Procura della Repubblica, Tribunale di Catania - in atti al prot. n. 11014/23; 
- Ministero dell’Interno, BDNDA - in atti al prot. n. 13711/23; 

- del provvedimento risultante nei confronti di Sorge Vincenzo, nato a Mazzarino (CL) il 21/01/1966, come 
comunicato dal Tribunale di Catania; 

RITENUTO che: 
- il superiore reato evidenziato dal Tribunale di Catania, peraltro estinto, non rientra tra quelli indicati dall'art. 80, 

c. 1 del Codice dei contratti pubblici, sicché la condanna non risulta ostativa alla partecipazione, in qualità di 
subappaltatore, alla procedura di affidamento; 

- ai sensi dell’art. 88, co. 4-bis, D.Lgs. 159/2011, si può procedere sotto condizione risolutiva essendo trascorso 
infruttuosamente il termine di cui all’art. 88, co. 4 del decreto per il rilascio della comunicazione antimafia, 
acquisita l’autocertificazione di cui all’art. 89; 

- ai sensi dell’art. 17bis, co. 2, Legge n. 241/90 si può procedere in quanto il certificato di regolarità fiscale presso 
l’Agenzia delle Entrate di Catania e di Caltanissetta si intende acquisito essendo decorsi trenta giorni dalla presa 
in carico della richiesta;  

DATO ATTO che: 
- la ditta STUDIO CHIMICO AMBIENTALE SRL ha prodotto, su richiesta della Stazione Appaltante: 

- polizza fideiussoria 2023/13/6649860 rilasciata dall’Agenzia Catania Asiago, in conformità all'art. 103, 
commi 1 e 2, del Codice; 

- certificato di accreditamento del laboratorio alla norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2018 ed elenco delle 
prove accreditate; 

- nominativo del personale impegnato nell’appalto; 
- con verbale prot. n. 13874 del 06/04/2023 si è proceduto a dare avvio in urgenza all’esecuzione del contratto ai 

sensi dell’art. 32 co. 8. Dlgs 50/2016 e s.m.i. e richiamato l’art. 3 del Capitolato Speciale di Appalto; 

RITENUTO di dover dichiarare ai sensi dell’art. 32, co. 7, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. l’efficacia dell’aggiudicazione 
definitiva della procedura in oggetto; 

VISTI: 
- l’approvazione della proposta di aggiudicazione e contestuale provvedimento di aggiudicazione in atti al verbale 

del CdA nella seduta del 02/03/2023, punto 11); 
- gli artt. 32 e 33 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 
 

DETERMINA 
 

1) di disporre l’efficacia dell’aggiudicazione della procedura per la conclusione di un “Accordo Quadro con un unico 
operatore economico per l’affidamento del servizio di campionamento ed analisi per il monitoraggio dell’impianto di depurazione di 
Pantano d’Arci” alla ditta STUDIO CHIMICO AMBIENTALE SRL - P. IVA – 04988740876 - con sede in Catania, 
VIII Strada, Zona Industriale n. 8, 95121, per un importo contrattuale di euro 160.000,00 pari all’importo posto 
a base di gara, che rappresenta l’importo massimo spendibile per il servizio richiesto nell’arco temporale di 
durata dell’Accordo Quadro, oltre IVA in regime di split payment; 

2) di procedere sotto condizione risolutiva, in assenza della comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 88, co. 4-bis, 
D.Lgs. 159/2011; 

3) di assolvere, da parte del Responsabile della Pubblicazione, agli obblighi di pubblicità del presente atto e dei 
dati dell’affidamento secondo le disposizioni di legge (art. 29 del Codice, art. 37 del Dlgs. 33/2013, art. 1, co. 
32, L. 190/2012). 

Il Responsabile del Procedimento 


